
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Středa, 4. srpna 2021
Č. 146, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
4

1
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
4

1
1

2

Záhada letu do Tokia.
Kdo a kde tedy seděl?
Zasedací pořádek. Šéf NSA Neusser nařkl ČOV, že podváděl při označení lidí, již byli v kontaktu s pozitivně
testovaným lékařem. Šokující výroky. Vedení olympioniků se ostře ohradilo, vyšetřování pokračuje STRANA 12

BOMBA
CENY

KAŽDÝDEN

PŘITAŽLIVÝ ŠAMPÓN
DIVÁKY V KINĚ BAVÍ
DAVID ŠVEHLÍK JE JEDNOU Z HVĚZD FILMU PATRIKA HARTLA STRANA 2

Svátek slaví: Dominik

inzerce

Virus mění
také myšlení
Čím větší továrna, tím
menší sklady, nebo raději
vůbec žádné. Díly nebo
suroviny dorazí do fabriky
v přesně naplánovaný čas
a jdou z kamionu okamžitě
na pás. Pandemie nemoci
covid-19 ukázala zranitelné
místo v systému. STRANA 4

I se stálicemi
Televize Prima představila
podzimní vysílací schéma.
Diváci se mohou těšit na
tři stěžejní novinky, chybět
nebudou ani pokračování
oblíbených seriálů Polda
nebo Slunečná. STRANA 8

Sv. Anna už
zase zvoní
Po desítkách let se včera
na věž plzeňského kostela
Nanebevzetí Panny Marie
ve Františkánské ulici vrá-
til více než čtyřsetkilogra-
mový zvon sv. Anna. Pů-
vodně byl odlit pro nedale-
kou katedrálu sv. Bartolo-
měje, na niž byl vyzvednut
v roce 1994. Když byly na
věž katedrály umístěny
v roce 2015 zvony nové,
byla sv. Anna umístěna na
podlaze v boční lodi koste-
la ve Františkánské ulici.
„S novými zvony na ka-
tedrále údajně neladila,“
řekl administrátor farnosti
Pavel Petrašovský. ČTK



www.metro.cz DOMOV středa 4. srpna 2021 02

„Rozhodně to není jen muž-
ský film. Všichni čtyři kluci
mají partnerky a situace, ve
které každý z těch mužů je,
vychází i z jejich ženského
protějšku. Ženy jsou v příbě-
hu určující a to, co ti muži dě-
lají, je jejich ženami nebo tou-
hou po nich velmi ovlivněno.
A co se týče zařazení filmu –
řekl bych, že je to tragikome-
die nebo komedie s hořkým
nádechem a smutnými mís-
ty,“ říká o novém filmu Pr-
vok, Šampón, Tečka a Karel
oblíbený herec David Šveh-
lík. Autor příběhu – úspěšný
spisovatel Patrik Hartl – si
svou knihu i sám zfilmoval.
David Švehlík je jednou
z hvězd tohoto filmu. Podle
režiséra se v herci snoubí při-

rozený sex-appeal s těžko de-
finovatelným oduševnělým
tajemstvím. Pro roli Šampó-
na se hodil také pro své inteli-
gentní jemné herectví, které
Hartlovi imponuje. „Šampón
je komplikovaná postava. Při-
tažlivá a přitom pro své okolí
nebezpečná. V Davidu Švehlí-
kovi se snoubí přirozený
sex-appeal s těžko definova-
telným oduševnělým tajem-
stvím. Jeho inteligentní jem-
né herectví mi imponuje.
Jsem moc rád, že Šampóna
hraje právě on,“ říká Hartl.
Film hned po premiéře ovlá-
dl návštěvnost českých kin.
O víkendu přilákal do kinosá-
lů téměř 97 tisíc lidí a na
vstupném vydělal 15,2 mi-
lionu korun. MET a ČTK

Kdo z nedbalosti
může za explozi
munice v chráněné
krajinné oblasti?

Voják, který byl v červenci
zraněn při výbuchu munice
v chráněné krajinné oblasti
Brdy, včera zemřel. Na Twitte-
ru o tom informovala armá-
da. Druhý zraněný byl pro-
puštěn do domácího ošetřová-
ní. Vojáci byli zraněni při asa-
načních pracích na dopadové
ploše Kolvín v bývalém výcvi-
kovém prostoru, kde dělali
hloubkový pyrotechnický
průzkum.
Případ vyšetřuje Vojenská

policie. „Praporčík V. K., pří-
slušník 15. ženijního pluku,
který utrpěl vážná zranění
při asanačních pracích v Br-
dech, bohužel v úterý 3. srp-
na 2021 následkům zranění
podlehl,“ uvedla armáda. Vý-
buch nastal 20. července do-

poledne. Těžce zraněni byli
dva vojáci.
Vojenská policie případ vy-

šetřuje pro podezření z těžké-
ho ublížení na zdraví z nedba-
losti, spáchaného dosud ne-
známým pachatelem. Podle

červencových informací je-
den z vojáků utrpěl devastují-
cí poranění končetin, druhý
byl popálen na horní části
těla. Vrtulníkem a sanitkou
je záchranáři přepravili do
plzeňské nemocnice. ČTK

David Švehlík jako filmový Šampón BONTONFILM

Bývalý vojenský prostor Brdy
je od roku 2016 chráněnou
krajinnou oblastí, armáda ho
od roku 2012 do roku 2017 po-
vrchově pyrotechnicky čistila.

● Ženisté našli na území o rozlo-
ze téměř 13 tisíc hektarů
asi 10 tisíc kusů nevybuchlé
munice.

● V roce 2019 začaly práce
znovu, pyrotechnici se pustili
do hloubkového průzkumu.
Hlavní podnět k návratu daly
Vojenské lesy a statky, které
potřebovaly vyčistit asi 2400
hektarů lesa.

● V CHKO Brdy jsou stále veřej-

nosti nepřístupná místa. Trva-
le nepřístupné je posádkové
cvičiště Jince.

● Cílové dopadové plochy Jor-
dán, Tok, bývalá pěchotní
střelnice Kolvín a Padrť jsou
trvale nepřístupné s průcho-
dem po značených zpevně-
ných komunikacích a trasách.
Každý je povinen pohybovat
se tam pouze po vyznačených
komunikacích cyklostezek, tu-
ristických a naučných stezek.

● Na jinak nepřístupné území
Předních a Zadních Bahen
může veřejnost jen do vyme-
zené bezpečné zóny v době
konání armádní akce Bahna.

Sklizně
pokračují
Kombajn zemědělské spo-
lečnosti ZS Slatina pod
Hazmburkem sklízí obilí
na poli u Libochovic na
Litoměřicku. V Česku tak
pokračuje sklizeň letošní-
ho obilí. Například v Plzeň-
ském kraji, kde začaly žně
předminulý týden, mají ze-
mědělci sklizeno přes 98
procent ploch ozimého ječ-
mene s výnosem 5,62 tuny
z hektaru. Výnos je mírně
nižší než loni a po Karlovar-
ském kraji druhý nejnižší
ze 14 regionů ČR. ČTK

Černošický městský úřad
bude pokračovat v řízení o pře-
stupku proti zákonu o střetu
zájmů, které vede s premié-
rem Andrejem Babišem. Čer-
nošický úřad, který je úřadem
s rozšířenou působností pro
Průhonice, kde premiér žije,
vede s Babišem řízení o pře-
stupku kvůli vlastnictví me-

diálních společností Londa
aMafra. Podnět podala organi-
zace Transparency Internatio-
nal, podle níž premiér porušu-
je zákon tím, že ovládámédia.
Babiš střet zájmů dlouhodobě
odmítá. Uvádí, že vložením
Agrofertu do svěřenských fon-
dů ztratil vliv na všechny fir-
my v tomto holdingu. ČTK

Batole se opřelo
a vypadlo z okna
Batole vypadlo na Vyškov-
sku z okna z pětimetrové
výšky poté, co se opřelo
o síťku proti hmyzu. Se
středně těžkými až těžký-
mi zraněními ho vrtulník
přepravil do nemocnice.
Podle mluvčí jihomorav-
ských záchranářů Michae-
ly Bothové by se malé děti
neměly dostat k otevřené-
mu oknu ani na balkon,

čemuž mohou zabránit
různé zábrany a pojistky.

Právo bránit se
zbraní bude platit
Právo bránit sebe i jiné
zbraní za zákonných pod-
mínek bude v Česku
ústavně zakotveno. Prezi-
dent Miloš Zeman pode-
psal toto doplnění Listiny
základních práv a svobod,
nabude účinnosti 1. září.
Ústavní změna vychází

z petice, kterou podepsa-
lo 102 tisíc lidí včetně
mnohých politiků. Petice
byla reakcí myslivců a dal-
ších majitelů zbraní na
snahu Evropské komise
omezit vlastnictví zbraní
včetně legálně držených.
Přehnaná regulace EU
legálně držených zbraní
vede podle zastánců nove-
ly k nárůstu nelegálně
držených zbraní. Kritici
tvrdí, že změna povede
k ozbrojování obyvatel-
stva. ČTK

Deset tisíc kusů nevybuchlé munice

Babiš. Černošický úřad
řízení s ním nepřeruší

Krátce Šampón Švehlík.
Herec diváky baví

Výbuch v Brdech
voják nepřežil



REVMABLOKAKUT omezuje bolest, brnění a trnutí kloubů, zklidňuje
zánět a zlepšuje hybnost kloubů. Obsahuje léčivou rašelinu a masážní
mikroperličky spolu se zklidňujícími rostlinnými extrakty v čele s šišákem bajkalským,
rozrazilem, světlíkem, rozmarýnem a bazalkou. Díky této kombinaci účinně potlačuje
zánět, bolest a ztuhlost kloubů a přináší rychlou úlevu. Přípravek je speciálně vyvinu-
tý i pro malé klouby ruky a nohy a vyznačuje se příjemnou a nelepivou konzistencí.
Při pravidelném používání zdravotnického prostředku REVMABLOKAKUT dochází
k úlevě postižených kloubů a také k prevenci vzniku tohoto problému.

STOP REVMATICKÝM KLOUBŮM

Z LÉKÁREN

OVĚŘENÁ
KVALITA

ÉKÁREN

Čištění uší je důležitou
součástí každodenní hy-
gieny. Na jejich čištění se
většinou využívají vatové
tyčinky. Ty však často
zatlačují ušní maz hlouběji
do zvukovodu, což může
způsobit nepříjemný zánět.
Představujeme vám pro-
to účinnou a bezpečnou
revoluci v čištění uší!

Pro pravidelnou ušní hygienu doporučujeme
vyzkoušetAurisClean ušní sprej z prémiové
řady DaVinci Academia, který účinně odstraňuje
nadměrný ušní maz. Tím preventivně zamezuje
tvorbě ušní mazové zátky, čímž snižuje riziko zánětu ucha. AurisCle-
an funguje na revolučním principu aktivního kyslíku. Díky němu
dochází k odloučení ušního mazu od kůže zevního zvukovodu.
Unikátní složení a pohodlná forma aplikace tohoto zdravotnického
prostředku garantuje bezpečné užívání jak u dospělých, tak i dětí.
K dostání ve formě spreje či kapek.

AKTIVNĚ
A ŠETRNĚ
ODSTRAŇUJE
UŠNÍ MAZ!
SNIŽUJE RIZIKO
ZÁNĚTU UCHA

Vyzkoušeli jste již
nespočet přípravků
na bolest kloubů a nic
pořádně nezabírá? Na
první náznaky revmatu
i běžnou bolest klou-
bů je tady novinka
REVMABLOKAKUT.

ZABIJÁK CUKRU!
Jedním z největších strašáků dneška jsou potíže s nedostatkem inzu-
linu v těle, což obvykle bývá zapříčiněno obezitou, nezdravým život-
ním stylem, nedostatkem pohybu a dědičností. Hledáte-li způsob, jak
vyrovnat kolísající hladinu cukru v krvi, vsaďte na účinný přípravek.

VyzkoušejteDIAMizin Gurmar – zabiják cukru, ověřený doplněk stravy, který
stabilizuje a udržuje hladinu cukru v krvi a omezuje chuť na sladké.
Přípravek obsahuje extrakt z rostliny Gymnema sylvestre. Její účinné látky, kyseliny
gymnemové, přispívají k optimální hladině glukózy v krvi a snižují chuť na sladkosti.
Napomáhají tak redukci nadváhy.

DIAMizin GURMAR

ÚČINNĚ
A BEZPEČNĚ
SAKTIVNÍM
KYSLÍKEM

Ekzém, kortikoidy, ekzém, kortikoidy…Neko-
nečný kolotoč, který zná každý atopik. Řešení,
jak z kola ven, je přitom snadné. Místo kortiko-
idům stačí věřit přírodě.

Kortikoidy jsou synteticky vyráběné steroidní hormony
se schopností potlačovat imunitní reakci pokožky na
alergeny – zánět. Jejich výhodou je rychlé zmírnění
svědění, začervenání i pnutí pokožky. Daní za tuto
úlevu jsou však nežádoucí vedlejší účinky a často opě-
tovný návrat problému po jejich vysazení. Zkuste raději
přírodní Exema zklidňující krém bez vedlejších
účinků. Díky složení se sníženým pH, konopným ole-
jem, bambuckým máslem a kyselinou mléčnou rychle
zmírňuje svědění, pálení i zarudnutí pokožky a účinně
ulevuje od akutních projevů atopie. Exema zatočí
s ekzémem, ne s vaší pokožkou.

ZATOČTE S EKZÉMEM,
NE S POKOŽKOU!

Komerční sdělení



DOMOV středa 4. srpna 2021 04

Čím větší továrna, tím
menší sklady, nebo ra-
ději vůbec žádné. Díly
i suroviny dorazí do
fabriky v přesně naplá-
novaný čas a jdou z ka-
mionu okamžitě na pás.
Pandemie ukázala zrani-
telné místo v systému.

Globalizace se v epidemii ne vždy
osvědčila. Zpožděné dodávky výrob-
ků i jednotlivých dílů vyhnaly ceny
vzhůru. Výhodu nízkých cen, které
měli finální zpracovatelé proto, že
skládali své konečné produkty
z kusů vyrobených po celém světě
a dodaných na určenou dobu, koro-
navirová epidemie zničila. Kvůli ná-
kaze se nevyrábělo a nepřeváželo
zboží. Výrobci najednou neměli
(a stále nemají) z čeho vyrábět zboží
tak, aby uspokojili zákazníky včas.

Vypěstuje, vychová, porazí a také
sám prodá
Hovory o soběstačnosti, kdy surovi-

ny nebo komponenty dodávají firmy
z blízkého okolí, nabývají proto na
síle. Uzavřený okruh výroby i prode-
je cesta k přežití, kterou už dlouhodo-
bě praktikují hlavně v zemědělství
a potravinářství. Sám si vypěstuji,
sám si porazím. To je praxe, která pla-
tí na rodinné farmě Škodovi v Odun-
ci u Hrotovic na Třebíčsku.
V jejich případě je cyklus od vypěs-

tování krmiva a chovu býků i násled-
né porážky a prodeje ve své podstatě
uzavřený. Krmivo a další plodiny pěs-
tují na pěti stech hektarech. Ve stá-
jích mají až 140 býků, které porážejí
ve vlastních jatkách. K nim patří i je-
jich zrající chladicí boxy, které přispí-
vají k uležení kvalitního masa. A ná-
sledně maso prodávají. Buď ho dodá-
vají konkrétním odběratelům, nebo

expedují přes vlastní e-shop. U vcho-
du na farmu chtějí podnikatelé na
podzimudělat prodejnu smalým bis-
trem, kvůli růstu poptávky plánují,
že rozšíří stáj a mají i další záměry.
„Uvidíme. Člověk má zůstat při
zemi, aby to fungovalo. Ale pokud
bude prostor, budeme vymýšlet nové
produkty,“ říká devětadvacetiletý far-
mář Vítězslav Škoda. Takřka absolut-
ní soběstačnost se podnikateli v ze-
mědělství vyplácí nejen proto, že
není výrazně závislý na jiných sub-
jektech. Letos si totiž vysloužil i znač-
ku Vysočina regionální produkt.

Mají pivovar i sladovnu, zatím
scházejí obilná pole a chmelnice
Jak si držet stále vysokou kvalitu

piva? Rodinný pivovar Bernard
v Humpolci už před lety vsadil na ná-
kup sladovny v Rajhradě. Tím si pojis-
tili, že surovina, která tvoří nejdůleži-
tější surovinu pro výrobu nápoje, je
plně pod jejich kontrolou. „Vlastní
chmelnice nemáme,“ komentuje po-
louzavřený výrobní okruh spolumaji-
tel pivovaru Stanislav Bernard. Dota-
zy ohledně vlastních polností s vlast-
ním sladovnickým ječmenem odbý-
vá s úsměvem s tím, že podobnémyš-
lenky nejsou úplně scestné.
Do určité fáze „absolutní“ soběstač-

nosti by se rádi dostali i výrobci mo-
delů aut Kaden v Novém Hrádku ve
východních Čechách. Nové zrekon-
struované prostory nyní rozšířili o vý-
vojovou dílnu a také se snaží hledat
výrobce jednotlivých dílů i dodavate-
le surovin co nejblíže k fabrice. „Bě-
hem epidemie to byl, nejen v našem
případě, boj o čas i o zajištění dodá-
vek,“ komentuje směřování k co nej-
větší soběstačnosti ředitel Kadenu
Lukáš Petrovický.

Vlastní design, nábytek i les?
Ke dřevu, i když ho takzvaně nevy-

studoval, ale jen okoukal ve venkov-
ských truhlárnách, má nábytkářský
designér Jakub Březina blízko od dět-
ství. Rád ví, když si vybírá dřevo pro
stoly, židle a další kusy, kde stromy
vyrostly. „Jiné jsou ty na Šumavě,
jiné tady na Vysočině,“ říká Jakub.
Jako jiní, kteří se dřevem pracují, na-
kupuje uleželý a vyzrálý materiál, ví,
že i u něho bude dřevo většinou ještě
nějaký čas ležet, než nastane nej-
vhodnější doba pro zpracování. Řeči
na téma, že byměl surovinu z vlastní-
ho lesa, nejsou u něho jen teoretizo-
váním. Zatím žádný lesní porost ne-
kupuje, ale podobného snu se ne-
vzdává. „Uznávám, že momentálně
je na takový krok docela příhodná
doba,“ myslí si designér Jakub Březi-
na. Jasné mu ale je, že kdyby nyní
v nějakém vlastním lese vysázel
stromky, dřevo z nich by asi použili
až jeho potomci. PAVEL HRABICA a ČTKVítězslav Škoda ČTK

Soběstačnost.
Virus mění
myšlení lidí



DOMOV středa 4. srpna 2021 05

Lidé, kteří budou kvůli
koronaviru v karanté-
ně, nepřijdou v říjnu
o své právo.

Poslance si v říjnových volbách bu-
dou moci vybírat také lidé, kteří bu-
dou v karanténě kvůli koronaviru.
Hlasovat budou moci podobně jako
při loňských krajských a senátních
volbách například do přenosné
schránky nebo z auta na volebních
stanovištích. Včera to svým podpi-
sem stvrdil prezident Miloš Zeman.
Zákon bude využit v případě, pokud
bude v Česku kvůli covidu-19 k 15.
září platit nadále pandemický stav,
případně pokud bude k uvedenému
datu vyhlášen nouzový stav.
Norma počítá stejně jako o loň-

ských podzimních volbách se třemi
variantami hlasování lidí v karanté-
ně či izolaci. Jsou jimi drive-in hlaso-
vání na speciálně vybavených voleb-
ních stanovištích nebo hlasování do
přenosných schránek, s nimiž za lid-
mi v individuální karanténě přijdou

speciálně vybavení volební komisa-
ři. Podobnou možnost budou mít
i lidé, kteří budou v karanténě v uza-
vřeném pobytovém zařízení sociál-
ních služeb. ČTK

Odevzdali 550 zbraní
Při čtvrté zbraňové amnestii,
která trvala od ledna do konce
července, odevzdali lidé ve Stře-
dočeském kraji 550 zbraní a 19
tisíc kusů střeliva. Mezi odevzda-
nými předměty se nacházel na-
příklad i vyprošťovací tank nebo
obrněný transportér, informova-
la v tiskové zprávě policejní
mluvčí Vlasta Suchánková.

Zakládání firem
půjde také on-line
Prezident Miloš Zeman podepsal
novelu k digitalizaci notářské
činnosti. Bude tak možné založit
firmu on-line. Úřední razítko
a vlastnoruční podpis notáře na-
hradí elektronická podoba. Notá-
ři budou využívat podle předlo-
hy videokonference. ČTK

Pro tramvaj
Posledních 50 metrů zbývá dělní-
kům prorazit ve skále pod Wilso-
novým lesem v Brně, kde vzniká
tunel pro tramvaj. Od jara pomocí
těžké mechanizace a trhaviny vyra-
zili zhruba 280 metrů. Souběžně
s tím vzniká přesypaná část tune-
lu, která bude měřit 164 metrů
a napojí se na raženou část. Poté
začnou práce další části velkého
městského okruhu. Ten bude ote-
vřen v polovině roku 2024. 2x ČTK

Češi mohou
volit i doma

Krátce

Volby v izolaci

Kombinace tří způsobů hlasování
zaručuje, že ve volbách budou moci
hlasovat i ti voliči, kterým bude karan-
téna nebo izolace nařízena ještě
ve čtvrtek 7. října. Sněmovní volby
se uskuteční 8. a 9. října.

● Loni bylo pro hlasování z auta připra-
veno 78 hlasovacích míst, dvě z nich
v Praze kvůli senátním volbám, zbylé
po jednom v každém okrese.

● Stanoviště byla připravena odbavit
všech 16 tisíc lidí, kteří byli v karanté-
ně, všichni této nabídky nevyužili.
V každém z krajů přijelo hlasovat
v průměru 250 lidí. Voliči raději využi-
li možnost hlasovat do přenosné
volební schránky, kterou jim přivezli
volební komisaři.



www.metro.cz ZÁBAVA středa 4. srpna 2021 06

Spisovatelka Božena Němcová (1820–1862): „Nejlepší přítel je ten, co tě napomene, co ti řekne (tajenka)!“

Tajenka:pravdudoočí.Tohosivaž

AUTOR KŘÍŽOVKY: JAROSLAV VANĚČEK



www.metro.cz SVĚT středa 4. srpna 2021 07

Číslo dne

3
Čínské město Wu-chan otestu-
je na koronavirus všech svých
12 milionů obyvatel,
neboť se tam objevily tři pří-
pady lokálního přenosu vyso-
ce nakažlivé mutace delta.
Obyvatelé hlavního města
centrální provincie Chu-pej
budou na koronavirus otesto-
váni rychle, aby se zajistila je-
jich bezpečnost. Testovat se
bude metodou PCR, která má
odhalit příznakové i bezpří-
znakové případy nákazy. Čína
včera oznámila 90 případů
koronavirové nákazy za po-
slední den, což je pokles pro-
ti neděli, kdy jich měla 98.
V 61 případech jde podle
zdravotnických úřadů o lokál-
ní přenos.

Mladí cizinci bu-
dou na Ibize špeho-
vat na soukromých
večírcích.

Policie na španělském ostro-
vě Ibiza shání cizincemezi 30
a 40 lety věku do nového
týmu, jehož úkolem bude taj-
ně pronikat na soukromé ve-
čírky, na nichž návštěvníci
porušují koronavirové re-
strikce, a upozorňovat na ně
uniformované příslušníky.
Pořádkové síly tím reagují na
strmě rostoucí počty nově na-
kažených na ostrově zná-
mém svým bujarým nočním
životem a hudební scénou,
který každoročně láká mno-
ho zahraničních turistů.
Vzhledemk protiepidemic-

kým restrikcím je nyní větši-
na nočních klubů na Ibize
uzavřena, kromě těch, které

mohou pořádat večírky pod
otevřeným nebem, na nichž
jsou návštěvníci po celou
dobu usazeni. V barech a re-
stauracích mohou pohroma-
dě sedět jen malé skupinky
lidí.

Pokuta za nelegální
večírek? Až 600 tisíc eur
Začátkem července však na

ostrově začal strmě stoupat
denní počet nakažených a do-
sáhl druhé nejvyšší úrovně
od začátku pandemie. Podle
úřadů přitom za vzestupem
nových případů stojí zejmé-
na večírky, které se konají
v soukromých rezidencích.
Úřady zavedly řadu opatře-

ní, jimiž chtěly proti podob-
ným sešlostembojovat, napří-
klad zakázaly setkávání lidí
z různých domácností mezi
první a šestou hodinou ranní
a pořadatelům nelegálních
večírků hrozí pokutami až
600 tisíc eur (15,3milionu ko-

run). „Pro samotné policisty
je těžké na tyto večírky proni-
kat, jelikož je místní znají.
Musíme se proto poohléd-
nout po pomoci zvenčí,“ řekl
místní činitel Mariano Juan
listu Diario de Ibiza. „Nepo-
chybuji o tom, že se tým z ci-
zinců podaří uvést do akce
ještě toto léto. Je to nezbytné,
abychom ochránili zdravotní
situaci na Ibize,“ dodal. ČTK

Našli ho oběšeného v parku
Pohřešovaný běloruský aktivista Vital Šyšov, který pomá-
hal Bělorusům prchajícím před represemi z vlasti, byl vče-
ra ráno nalezen oběšený v parku v Kyjevě. Úřady vyšetřu-
jí i možnost, že byl zavražděn. Šyšov, který byl šéfem
nevládní organizace Běloruský dům na Ukrajině, zmizel
v pondělí. Podle organizace si šel pravděpodobně zabě-
hat a už se nevrátil. Úřady prověří všechny verze úmrtí,
včetně pokusu zamaskovat vraždu jako sebevraždu. AP

Míří na sever
Zatoulaný mrož byl spat-
řen u Irska. Odborníci dou-
fají, že se dvoumetrový
ploutvonožec vrací na se-
ver do arktických vod, kte-
ré jsou jeho domovinou.
Mrož přezdívaný Wally,
kterému je podle biologů
okolo čtyř let, od května
procestoval asi 4000 kilo-
metrů podél západoevrop-
ského pobřeží. Spatřen byl
v Irsku, Španělsku, Walesu
či Cornwallu. Pozdvižení
vyvolalo jeho dočasné usíd-
lení v přístavu na souostro-
ví Scilly (na snímku) západ-
ně od jižního cípu Británie.
Mohutné zvíře zde setrvá-
valo od června a potopilo
několik rybářských lodí, na
které se snažilo vyšplhat
a odpočinout si. PROFIMEDIA

Trest 18 měsíců omezení svo-
body za porušení hygienic-
kých norem včera soud
v Moskvě vyměřil Ljubov So-
bolové, která je blízkou spolu-
pracovnicí vězněného opozič-
ního politika Alexeje Naval-
ného. Provinění se dopustila
účastí na lednové nepovole-
né demonstraci za Navalné-

ho osvobození. Sobolová po-
dle uloženého omezení nebu-
de například smět opouštět
svůj byt v době od 22.00 do
6.00, účastnit se masových
akcí ani vycestovat za hrani-
ce města, kde má bydliště.
Obžaloba žádala dva roky

omezení svobody, obhajoba
zproštění viny. ČTK

Odlétá do Polska
Běloruská běžkyně Krysci-
na Cimanouská odletí
dnes dopoledne přímým
letem z Tokia do Varšavy.
Atletka v neděli odmítla
odletět zpět do své vlasti,
k čemuž ji podle jejích
slov nutilo proti její vůli
vedení běloruské výpravy.
Sprinterka v Polsku žádá
o azyl a chce i nadále po-
kračovat ve své kariéře.

Vedro omezuje
řecké památky
Kvůli vrcholící vlně veder
a ve snaze zajistit bezpeč-
nost turistů omezily řecké
úřady otevírací dobu Akro-
pole a dalších památek.
Akropole, která je obvykle
otevřená od 8 do 20 ho-
din, teď bude vždy mezi
polednem a pátou hodi-
nou odpolední uzavřena.

Podmínka za tank
Soud v německém Kielu
vyměřil 14měsíční podmí-
něný trest 84letému senio-
rovi, který měl u sebe ve
sklepě tank z druhé světo-
vé války, protiletadlové
dělo nebo torpédo. Muž
kvůli ilegálnímu držení
zbraní, munice a výbuš-
nin musí také zaplatit po-
kutu ve výši 250 tisíc eur
(6,37 milionu korun). ČTK

„Pozvánky“

Na většinu nelegálních večír-
ků se lidé svolávají na sociál-
ních sítích nebo na ně upozor-
ňují zařízení pro turisty.

● Chodí na ně návštěvníci
z cizích zemí, místní obyvate-
lé i sezonní pracovníci. Po-
čty nepovolených sešlostí se
zvyšují a policie je nezvládá
mít všechny pod kontrolou.

Hledají práskače.
Nejlíp zahraniční

Spolupracovnice.
Zákaz vycházení

Krátce



www.metro.cz KULTURA středa 4. srpna 2021 08

Ve vysílání
zůstanou i stálice
jako Slunečná
a Polda.

Skupina Prima si pro letošní
podzim přichystala hvězdný
program. Novinkou mezi se-
riály je 1. MISE, která předsta-
ví výcvik dvanácti mladých

lékařů, určených pro nasaze-
ní do prestižníhomezinárod-
ního oddílu. Divákům přiblí-
ží obdivuhodnou profesi vo-
jenských lékařů a jejich ve
všech směrech náročnou pří-
pravu.
Nový vlajkový seriál startu-

je již v neděli 29. srpna. Přiná-
ší dvanáct příběhů dvanácti
osobností, které se ucházejí
o místo v elitní jednotce
a chtějí se stát součástí odváž-

né mise, na jejímž konci
bude nespočet zachráněných
lidských životů. Seriál vykres-
luje vojenské lékaře nejen
jako úctyhodné profesionály,
ale i jako muže a ženy z masa
a kostí, s duší a svědomím.
Komediální krimiseriál

Dvojka na zabití se ponese
v duchu rčení, že protiklady
se přitahují. Rozervaný, de-
presivní a ironický detektiv
Martin Rykl (Jakub Prachař)
a slušná, ambiciózní a organi-
zovaná vyšetřovatelka Karolí-
na Světlá (Sara Sandeva) spo-
lu začnou pracovat na policej-
ním oddělení. Vydrží tahle
dvojka spolu, nebo ne?
Vesnická romance Hvězdy

nad hlavou vypráví s laska-
vým humorem a nadhledem
o veterinářce Lucii Boučkové
(Tereza Kostková), která na
malé vesnici zachraňuje ne-
jen zvířata, ale často i lidské
osudy. Sama se však jednoho
dne ocitne před volbou, kdy
se musí správně rozhodnout
mezi dvěma muži, aby našla
pravou lásku a zajistila šťast-
nou budoucnost pro sebe
a svého syna Filipa. MET

Přední česká zpěvačka a devíti-
násobná držitelka hudebních
cen Anděl Lenka Dusilová spo-
lu s rovněž četně oceňovanou
kapelou Květy premiérově
představí v pátek od 20 hodin
na nádvoří hradu Helfštýn
v Týně nad Bečvou nový pro-
gram s názvem Řeka Live.

„Spolupráce s Květy vznikla
začátkem tohoto roku díky
jedné mé slabé chvilce, kdy se
mi nechtělo hrát na předává-
ní hudebních Cen Apollo zce-

la sama. Vzhledem k nomina-
cím, v kterých byli i mí dlou-
holetí přátelé – kapela Květy
s leaderem Martinem E. Ky-
šperským, který je též spolu-
tvůrcem textů na albu Řeka,
mě napadlo požádat celé Kvě-
ty o hudební doprovod. Byli
jsme oboustranně natěšení
a společné hraní si velice uži-
li,“ vzpomíná Dusilová.

Během léta se představí
také sólově, seznam koncertů
je na lenkadusilova.art. METLenka Dusilová MAFRA

Debut Like-it
Po roce usilovné práce vy-
dala popová kapela Like-it
svoje debutové album. Tře-
bíčská skupina kolem zpě-
váka Dominika Kříže před-
stavuje desku City in the
city, která zahrnuje i úspěš-
né rádiové hity jako Ná-
dech, Mrazí nebo Křídla.
Nové album obsahuje dva-
náct písniček, mezi nimi
také Nech vítr vát, kterou
pro ně napsal Marek Ztra-
cený. Křest alba proběhne
1. října v klubu Roxy v Tře-
bíči. Lístky jsou už nyní
v předprodeji v síti Ticket-
Live.cz. MET

Roman Zach a Tereza Kostková v novém seriálu FTV PRIMA

Páteční večery budou zasvěce-
né talentové show Česko Slo-
vensko má talent, která se le-
tos dočká už své deváté řady.
Vysílá ji jak skupina Prima, tak
slovenská TV JOJ. Novinkou
bude možnost nahlédnout do
zákulisí v rámci vlogů Mariany
Prachařové, které bude možné
zhlédnout na iPrima.cz.

● Nejsledovanější dlouhoběžící
seriál ze statku, Slunečná, po-
kračuje i ve své další sezoně.
Ta bude opět napínavá a zami-
lovaná.

● Na podzim nebude chybět ani
pátá série oblíbeného krimise-
riálu Polda, která představí
nové postavy i děj.

● Od pondělí do pátku se mo-
hou diváci těšit na zábavu ve
druhém prime time slotu od
21.35. Novinkou bude ponděl-
ní seznamovací show První ve-
čeře se Zdeňkem Pohlreichem
v roli hostitele. V ní se nezada-
ní lidé naslepo seznámí u prv-

ní večeře, na jejímž konci se
rozhodnou, jestli se chtějí se-
tkat ještě jednou. Nebudou
chybět ani divácky zavedené
pořady Show Jana Krause
a 7 pádů Honzy Dědka a na
obrazovku se vrátí také
premiérové díly reality show
Tlouštíci, která opět představí
osm statečných účastníků
proměny.

● O své nepřijdou ani diváci dal-
šího kanálu ze skupiny Prima.
V čele s Prima COOL, kde divá-
ky pobaví Prima Partička, bláz-
nivý delfín Adolfeen v Nečum
na mě show, Fotr na tripu II,
Autosalon nebo Osobní řidič
Míra Hejda.

● CNN Prima NEWS přichystala
komplexní předvolební vysílá-
ní. Novinkou bude pořad
360°: Hlas lidu, kde se diváci
budou moci osobně zeptat
politiků. Období před volbami
vyvrcholí několika superdeba-
tami s názvem Česko hledá
premiéra.

ZVRATY A OBRATY LIDSKÉHO ŠTĚSTÍ
V PRŮBĚHU STALETÍ
KNIHU POHODLNĚ ZAKOUPÍTE TAKÉ

V INTERNETOVÉM KNIHKUPECTVÍ WWW.KOSMAS.CZ

Prima podzim: 1. MISE, Hvězdy
nad hlavou a Dvojka na zabití

Stálice

Koncert. Dusilová s Květy

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

PETR KOZLÍK



www.metro.cz SERVIS středa 4. srpna 2021 09

23/27 °C20/24 °C17/21 °C19/23 °C

SOBOTAPÁTEKZÍTRADNES

Počasí

„A Pepa Dvořák
zezelená závistí.“

VÁCLAV HOHOMAS
Facebook

Teplotní rekordy: 9,4 °C (1988) 34,0 °C (1986) Bio:

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Výrazy vpisujte od středového písmene O
ke kraji kruhu. Tajenka je od čísla 1.
1. malá Olinka
2. náprava chyby
3. zelený plod
4. nebeská klenba
5. dotaz
6. opak „příjezd“
7. azbest
8. oddělení

(mn. č.)

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.05 Zavolejte porodní se-
střičky VIII (5/8)

17.00 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Dobrodružství kriminalis-

tiky (8/26)
21.05 Ztracená brána (1/3)
22.15 Hercule Poirot
23.10 Případy detektivaMurdo-

cha XIV
23.55 Záchranáři (4/6)
00.50 AZ-kvíz
01.20 Na forbíně TM
02.00 Chalupa je hra
02.20 Dobré ráno

16.00 Válečné projekty třetí říše
16.50 Krásný ztráty
17.20 Grand restaurant pana

Septima
18.45 Kamera na cestách.

Macao, město mnoha
tváří

19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Nezkrotná Angelika
21.30 Operace Corned Beef
23.15 Gomora IV (7/12)
00.00 Poslední rudý princ
00.55 Nevlídná planeta (2/6)
01.45 Ježíš a lidé na okraji spo-

lečnosti
02.00 Bohové a proroci
02.25 Před půlnocí

15.55 Můj přítel Monk III (16)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.15 Comeback
18.50 Hospoda (45)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Výměnamanželek XI
21.40 Comeback
22.45 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans IV
(15)

23.45 Můj přítelMonk III (15, 16)
01.30 Odložené případy III (6)
02.10 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans IV
(14)

03.05 Co na to Češi

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Polda (6)

Fotbal nemá logiku. Detektivní
seriál (ČR, 2016)

21.35 Show Jana Krause
22.45 Telebazar
23.50 Policie v akci
00.50 Komisař Rex IV (11)

Šmírák. Krimiseriál (N/Rak.,
1998)

01.50 Policie Hamburk VI (16)
Tanečnice tanga. Krimiseriál
(N, 2011)

02.50 Policie Hamburk VI (17)
03.50 Prostřeno!

06.00 Ranní fresh
08.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
14.30 Smartmania
14.35 Óčko trendy
15.00 TMAX STREET PARTY
16.00 Óčko hity
18.00 #NAÓČKUJSEHUDBOU
18.15 Óčko hity
19.00 VIP DESÍTKA
19.50 Óčko hity
21.00 CZ & SK
21.45 UŽÍT ČESKO
22.00 Naked Attraction
22.30 Óčko flirt
1.00 JUST ONE NIGHT
1.30 Óčko hity

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS středa 4. srpna 2021 10

Zdeněk Řezníček
Počasí je jako žena,

nikdy nevíš,
co přijde.

Anketa

Je pro vás počasí časté téma?

Jdeme s titulem blíže k vám, přímo do pražských ulic. V Praze zvět-
šili náš akční rádius a vyrazili tam, kde se nejvíce pohybujete. Tým
kolportérů jsme masivně posílili, mnohé jsme vybavili jízdními
koly, aby u vás s čerstvým vydáním byli ráno včas, ale také třeba
během odpolední špičky. #mojemetro #jdemedoulic #jsmevambliz

Jan Kopal
O počasí jedině
s krásnými
rosničkami.

Zdeněk Karásek
U jednoty věčné

téma, schůze o tom,
jak padá voda...

@mojemetro

ROMÁN ZE
ŽIVOTA
Mladí spisovatelští adepti – někdy i ti starší – mě občas žádají o po-
souzení svých rukopisů. Nedělám to rád; jednak autorův dlouhý
elaborát musím obvykle přelouskat na počítači, jednakmi nad
řadou z těch textů i bez prášků na spaní padá hlava. Krom toho
mě netěší říkat lidem věty typu: „Tys vážně pomýšlel(a) na spiso-
vatelskou dráhu?“ „A co takhle poohlédnout se po nějakémmístě
v administrativě?“
Nedávnomi jeden mladý muž poslal k posouzení autobiografický
román, v němž popisuje svá studia na právnické fakultě. Nehu-

mánní kantoři nutící stu-
denty biflovat zákoníky i ti
lidštější, kteří jim vyprávějí
veselé historky, bojové hry,
večírky, při nichž se hrdina
se spolužáky zpíjí pod ob-
raz... Být tak sám zpitý pod
obraz, možná by do mě ru-
kopis zahučel jako láhev

whisky, již hrdina před odchodem z jedné párty ukradl z kuchyně
a cestou domů vypil v autobuse.
Tomu, kdo jej poznal, připadá studentský život vzrušující a nabi-
tý událostmi, jakmile je ale jednu po druhé sepíšete na papír,
z čtenářských reakcí pak nejspíš zjistíte, že je tahle poezie do
značné míry nepřenosná. Přetvořit veskrze banální příběhy, které
autor prožil, v literaturu není jednoduché; každý z nás holt nemů-
že být Bohumil Hrabal.
Jo a také se nepíše je dit, nýbrž je dis. Ano, autor, o němž mluvím,
je Bretonec a svůj román sepsal francouzsky. A já se chovám tro-
chu jako zbabělec, protože vím, že mě Even, který neumí slovo
česky, za mou kritiku nezačne nenávidět. www.martindanes.com

MARTIN
DANEŠ
BRETAŇSKÝ SAVEC

NAROZENÍ

Řešení sudoku

Sloupek

Výrok dne

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Citát

Být tak sám zpitý pod
obraz, možná by do
mě rukopis zahučel
jako láhev whisky.

BANÁLNÍ
(Ze sloupku Martina Daneše

na této straně)

Bezvýznamná maličkost,
nicotnost, všednost,

otřelost.

Slovo dne

„Potřebovala jsem
být pružina. A byla
jsem žvejkačka.“

BARBORA ŠPOTÁKOVÁ,
OŠTĚPAŘKA

Dvojnásobná olympijská vítězka
a trojnásobná olympijská medai-
listka Barbora Špotáková ve
40 letech neprošla v Tokiu

kvalifikací oštěpařek.



www.metro.cz JOB středa 4. srpna 2021 11

Co vás zajímá
u vstupního poho-
voru? Plat, benefi-
ty, kolik je týdnů
dovolené, přípla-
tek na penzijní
spoření. Napadlo
by vás zjišťovat,
jestli je budova
vašeho nového
zaměstnavatele
„zdravá“?

Do projektů a výstavby no-
vých kancelářských i dalších
budov mohou promlouvat je-
nom architekti a další přidru-
žené profese. Přibývá však stá-
le více profesí, které mají co
říci k tomu, jak má stavba vy-
padat i fungovat. Vedle ekolo-
gie, tedy „zeleného“ provozu
objektu, se stále více do po-
předí dere zdravotní bezpeč-
nost. Pandemie to ještě zvý-
raznila, a zaměstnance bude
zřejmě stále více a více zají-
mat, jak se jim uvnitř bude
dýchat nebo jestli jim nehro-
zí nákaza nějakým virem.

Sešli se tu akademici,
stavaři, virologové a další
Pandemie covidu vyvolala

vznik nové konečné certifika-
ce pro stavby. Dostala název
Well Health-Safety Rating
a řeší vnitřní prostředí bu-
dov, jejich provoz a správu
z pohledu dopadů na zdraví.
Jeho držitelem jsou již i prv-

ní stavby v Česku, například
budova Parkview, kterou ne-
dávno dokončila na praž-
ském Pankráci společnost

Skanska. „Nový certifikační
systém vytvořilo více než šest
set odborníků z řad zdravot-
níků, virologů, ale i architek-
tů, stavařů či dalších akade-
miků v rámci organizace
Well Building Institute, která
již několik let uděluje certifi-
kaci posuzující kvalitu vnitř-
ního prostředí budov,“ popi-
suje činnost certifikačních
odborníků ředitelka České
rady pro šetrné budovy
Simona Kalvoda.

Méně lidí uvnitř a hlavně
s většími rozestupy
Koronavirus výrazně ovliv-

ňuje fungování lidí v kancelá-
řích. Stůl vedle stolu, maxi-
mální využití prostoru. To
platilo v minulosti téměř be-
zezbytku. Teď se to mění. I ve
velkých prostorách nyní ubý-

vá pracovních stolů, a na-
opak přibývá neformálních
posezení. Zároveň s redukcí
pracovních míst však rostou
nároky na prostor. Pracovní
místa se rozvolňují amají vět-
ší pracovní zónu z důvodu do-
držování bezpečnostních ro-
zestupů. V době před covi-
dem se kanceláře zařizovaly
tak, aby na prvním místě za-
jistily potřebu socializace,
nyní je v hledáčku především
bezpečí.

Firmám nastala zcela nová
doba hybridní
Po covidu tak podle Igora

Kytky, psychologa z týmu par-
ticipativního plánování
a designu ČVUT Univerzitní-
ho centra energeticky efektiv-
ních budov, budou mizet
open spacy, které nabízejí čis-

tě fixní pracovní místa. Ne-
zbytností bude kvalitní záze-
mí pro telekonference. Dopa-
dy covidu podle něho budou
nejspíše trvalé. Do stavu před
koronavirem se již firmy ne-
vrátí. Všechny, i ty, které byly
k moderním formám sdíle-
ných míst a vzdálené práce
dosud rezervované, si totiž vy-
zkoušely home office, který
nepřináší výhody jen zaměst-
nanci v podobě ušetřeného
času na dojíždění do práce.
I zaměstnavatelé při něm šet-
ří, a to náklady na kancelář-
ský prostor.
Ne každý však zastává po-

dobný pohled na celou pro-
blematiku. Matyáš Procház-
ka ze společnosti Colliers je
v tomto ohledu opatrnější. Po-
dle něj systém home office
může být krátkodobě efektiv-

ní, ale jako trvalé řešení není
úplně funkční. Podle vý-
zkumů, které společnost Col-
liers International provedla
letos na jaře, totiž klesá vý-
konnost lidí. Home office kla-
de velký nárok na řízení lidí
a znemožňuje sdílení firemní
kultury. Podle Evy Nykody-
mové, environmentální ma-
nažerky společnosti Skanska,
první odhady hovoří jen o pě-
tiprocentnímpoklesu obsaze-
nosti kancelářských budov.
Nájemci kanceláří se podle ní
do práce postupně vracejí.
Zjišťují, že home office a vzdá-
lené připojení s využitím tele-
konferencí vše nevyřeší.

Správa budov už není jen
výměna žárovek
Právě proto budou zodpo-

vědné firmy postupně měnit
zažité postupy pro správu
a údržbu budov a měnit je
s ohledem na koronavirové
zkušenosti. Jedná se o šetrná
řešení v praxi, která pravidel-
ně organizuje Česká rada pro
šetrné budovy pro architek-
ty. Podle rady jde o velmi pro-
pracovaný systém požadavků
na správu a provoz budov,
který zpracovává postupy čiš-
tění a sanitace, havarijní při-
pravenost na různé krizové si-
tuace, nastavení vzducho-
techniky a teplovodního sys-
tému.
Také Česká rada pro šetrné

budovy na situaci kolem ko-
ronaviru zareagovala, a to
tak, že promajitele a provozo-
vatele veřejných budov při-
pravila přehlednou infografi-
ku, která jasně ukazuje, jak
a kde zavádět opatření, která
mají napomoci tomu, aby
byla budova z hlediska přeno-
su viru co nejlépe zabezpeče-
na. PAVEL HRABICA

Posilovna
na dálnici
Policie může řidičům ka-
mionu zkontrolovat, jestli
dodržují předepsané pau-
zy na dlouhých trasách. Už
ale nezjišťuje, jestli měla
nucená zastávka přínos
pro odpočinek profesionál-
ních řidičů. Novinkou na re-
konstruovaném odpočíva-
dle Studený na 70. kilomet-
ru dálnice D1 ve směru na
Brno je proto vedle moder-
ního vybavení také malé
„fitness“. Ztuhlá záda si
tak mohou protáhnout
řidiči osobáků i tiráků. ČTK

Kanceláře se mění. Více prostoru a také bariér, jež zabraňují šíření možných virů. DOOSAN

Na DPH nedosáhli

1732
O tolik se snížil počet plátců
DPH v prvním pololetí 2021.
Jejich počet tak byl na konci
letošního července 520 580.
Jde o první pokles za posled-
ních pět let, důvodem je pře-
devším úbytek plátců DPH
mezi živnostníky. Znamená
to, že se snížil počet subjektů
s vyšším obratem, které mají
povinnost DPH odvádět. Cel-
kově od roku 2011 do polovi-
ny letošního roku přibylo asi
45 500 plátců DPH. V Česku
odvádí DPH jen 18 procent
firem a živnostníků.

Krátce

Podnikatelé
sobě
Pomoc druhým se ti
vždy vrátí. Tuto zásadu
si vzalo za své 142 před-
ních podnikatelů, mana-
žerů a klíčových osob-
ností českého byznysu.
Během posledních čtyř
měsíců nezištně pomoh-
li v rámci nově vzniklé
platformy DoToho! více
než 120 tuzemským fir-
mám s oživením a rozvo-
jem jejich byznysu, kte-
rý byl ovlivněn koronavi-
rovou pandemií. PH

Požadavky na hygienu staveb
se po pandemii radikálně mění



www.metro.cz SPORT středa 4. srpna 2021 12

Kolem speciálu do
Tokia, odkud se
šířil koronavirus,
se dál spekuluje.

Předseda Národní sportovní
agentury Filip Neusser v pon-
dělí v rozhovoru pro Českou
televizi nařkl zástupce ČOV
z toho, že podváděli při ozna-
čování lidí, kteří byli v kon-
taktu s lékařem Vlastimilem
Voráčkem. Ten měl pozitivní
test hned na letišti po příletu
do Tokia. Neusser na začátku
her osobně navštívil olympij-
ské soutěže v Tokiu. V té
době už vycházely najevo po-
zitivní případy v českém
týmu a Neusser ostře kritizo-
val způsob, jak ČOV zorgani-
zoval dopravu sportovců
charterovým letem, a skuteč-
nost, že události hodlá vyšet-
řovat samotné vedení ČOV.
V kritice pokračuje i po návra-

tu do Česka a odhaluje infor-
mace, o kterých se údajně do-
slechl od sportovců.
ČOV vysvětluje, že ve spe-

ciálu nebyl zasedací pořádek
a pasažéři se mohli volně po-
hybovat. Osoby, které byly
s pozitivním lékařem Voráč-
kem v kontaktu, určoval tak-
zvaný covidový styčný důstoj-
ník Jan Exner. „Pokusil jsem
se prostřednictvím dotazů
zjistit nejčastější pohyb jed-
notlivých osob jak v letadle,
tak na letišti. Proto jsemozna-
čil osoby, které seděly na nej-
bližších místech, a současně
jsem do tohoto seznamu na
základě požadavků japon-
ských organizátorů zařadil
osoby, které měly s pozitivní
osobou další intenzivní kon-
takt,“ uvedl Exner, který v ka-
ranténě skončil také.
Samotný let trval třináct

hodin, dalších devět hodin
pokračovaly procedury na le-
tišti v Tokiu. Olympijský vý-
bor se proti Neusserově nařče-

ní ohradil. „Šokují nás vyjád-
ření Filipa Neussera, který
v uvedené věci ani při pobytu
přímo na olympijských
hrách v Japonsku, ani nyní
osobně nekomunikoval s ni-
kým z vedení týmu české vý-
pravy,“ uvedl ČOV. ČTK

Z býka se stal v letu pelikán
Seděl v letadle a vracel se do Česka z olympijských her,
když se basketbalista Tomáš Satoranský (na snímku) do-
zvěděl, že zámořská média informují o jeho výměně
z Chicaga Bulls do New Orleans Pelicans. „Nastupoval
jsem jako býk a po 16 hodinách jsem pelikán,“ žertoval
Satoranský. Včera proběhly i další zajímavé kontrakty
v NBA. Šestatřicetiletý rozehrávač Chris Paul se dohodl
ve Phoenixu na čtyřleté smlouvě, která mu zaručí příjem
120 milionů dolarů. Pivot Jarrett Allen bude hrát za Cleve-
land i v dalších pěti letech, když se v klubu dohodl na
smlouvě s příjmem 100 milionů dolarů. Trae Young si
může v Atlantě za pět let přijít na 207 milionů dolarů. AP

Podvod z letadla?
Výbor se ohradil

Byl to Voráček? Možná

Hygienici odmítli potvrdit či
vyvrátit informaci Seznam
Zpráv, že nákazu v letadle roz-
šířil lékař Vlastimil Voráček.

● Mluvčí Hygienické stanice
Hlavního města Prahy Zby-
něk Boublík uvedl, že se ze
zákona orgán ochrany veřej-
ného zdraví nemůže vyjadřo-
vat k osobním údajům.

Házenkáři Dánska porazili ve
čtvrtfinále olympijského tur-
naje 31:25 severského rivala
Norsko a coby obhájci zlata
prošli do semifinále, kde je če-
kají Španělé. Druhou dvojici
zítřejších semifinále tvoří
Francie a Egypt.
Fotbalisté Španělska v se-

mifinále OH porazili domácí
Japonsko 1:0 po prodloužení
gólem Marca Asensia ze
115.minuty. O zlato si v sobo-
tu zahrají s Brazílií, která po-
stoupila přes Mexiko (1:0) až
po penaltovém rozstřelu.

Mistři světa Belgičané pora-
zili v semifinále turnaje v po-
zemním hokeji 5:2 Indii
a opět si zahrají o zlato. Stří-
brní medailisté z Ria v zítřej-
ším finále narazí na Austrálii,
která v druhém semifinále
zdolala 3:1 Německo.
Basketbalisté Slovinska po-

stoupili při svém prvním star-
tu na OH do semifinále, když
porazili Německo 94:70. V zít-
řejším boji o finále čeká Slo-
vince Francie. Druhou semifi-
nálovou dvojici tvoří hráči
USA a Austrálie. ČTK

Bratrům Martinovi a Petrovi
Fuksovým nevyšel v deblka-
noii útok na olympijské finá-
le. Na kanálu obklopeném to-
kijskými doky jim nestačil na
postup do osmičky ani nejlep-
ší osobní výkon, takže byli
smutní. Nakonec byli desátí.
Kajakář Josef Dostál obsadil
ve finále závodu na 1000met-
rů páté místo a neobhájil stří-
bro z Ria. „Bylo to nesmírně
těžké. Neměl jsem na to, ale
dal jsem do toho všechno,“
řekl Dostál. Ze zlata se rado-
val Maďar Bálint Kopasz. ČTK

Warholm zaběhl rekord
Nor Karsten Warholm (na snímku) vytvořil v olympij-
ském finále běhu na 400 metrů překážek světový rekord
časem 45,94 sekundy. V dramatickém souboji s Američa-
nem Raiem Benjaminem ubral ze svého červencového
maxima 76 setin sekundy. Tyčku vyhrál výkonem 602 cen-
timetrů Švéd Armand Duplantis. Ani jedna ze tří českých
oštěpařek – Barbora Špotáková, Nikola Ogrodníková,
Irena Gillarová – do finále nepostoupila. To se nepoved-
lo ani koulaři Tomáši Staňkovi. Lada Vondrová postoupi-
la v běhu na 400 metrů v osobním rekordu 51,14 sekundy
do semifinále, které poběží dnes ve 12.30 SELČ. AP

Číslo dne

21,53
Jamajská běžkyně Elaine
Thompsonová-Herahová zís-
kala v Tokiu stejně jako v Riu
zlatý sprinterský double.
Dvoustovku vyhrála v dru-
hém čase historie – 21,53 se-
kundy. Rychlejší byla jen re-
kordmanka Florence Griffitho-
vá-Joynerová z USA v roce
1988, kdy zvítězila v Soulu
časem 21,34. Thompsono-
vá-Herahová vyhrála v sobotu
v Japonsku i stovku v čase
10,61 sekundy.

Míčové sporty.
Bitvy o medaile

Kanoisté. Češi
byli zklamaní

Krátce z Tokia

Bilesová byla třetí
Soutěž na kladině vyhrá-
la v Tokiu Číňanka Kuan
Čchen-čchen před
Tchang Si-ťing a Simone
Bilesovou z USA, jež ob-
hájila bronz z Ria.

Odznak s vůdcem
Mezinárodní olympijský
výbor řeší politický pro-
jev na stupních vítězů.
Od čínského týmu žádá
vysvětlení, proč zlaté me-
dailistky z týmového
sprintu v dráhové cyklis-
tice Čung Tchien-š’ a Pao
Šan-ťü měly připnuté od-
znáčky s hlavou někdej-
šího vůdce Mao Ce-tunga.

Ondra postoupil
Adam Ondra postoupil
do zítřejšího finále spor-
tovního lezení pro osmič-
ku nejlepších. V kvalifi-
kaci obsadil páté místo,
v součinu všech tří disci-
plín nasbíral 216 bodů.

Parkur nevyšel
Ve finále parkuru se ne-
představí ani jeden z čes-
kých jezdců. Aleš Opatr-
ný, Anna Kellnerová i Ka-
mil Papoušek skončili
v kvalifikaci. ČTK

Olympijské hry v Tokiu

SPORT


